⁵ C. *Velleius Paterculus* cum animadversionibus I. Lipsii, Lugduni Batavorum, ex officina Plantiniana, 1591, *Animadversiones*, p. 7.

⁶ La forma dittongata *Gadeis*, presente nell'*editio princeps* e sostituita da Lipsio e da altri con *Gades*, è un vezzo stilistico dell'epoca di Renano, ricorrente anche in altri luoghi del testo (e.g. 1, 9, 6: *prioreis*; 2, 46, 1: *immaneis*; 2, 111, 4: *furenteis*). Cf. Watt, *Vellei Paterculi Historiarum...* cit., p. VIII. Riguardo invece all'espunzione di *in* nel sintagma *in extremo nostri orbis termino*, proposta da Ruhnken (*C. Velleii Paterculi quae supersunt ex Historiae Romanae voluminibus duobus*, cum integris animadversionibus doctorum, curante Davide Ruhnkenio, I-II, Lugduni Batavorum, apud Samuel. et Joann. Luchtmans, 1779, I, p. 9), valgono le obiezioni mosse da Kritz: «Ruhnkenio *in* visum est abiiciendum, ut sequentia per appositionem ad priora referrentur. Potuisset sane ita dici; sed in ἀδιαφόροις auctor non est corrigendus». Cf. M. *Vellei Paterculi quae supersunt ex Historiae Romanae libris duobus*. Ad editionis principis, collati a Burerio codicis Murbacensis, apographique Amerbachiani fidem, et ex doctorum hominum coniecturis recensuit accuratissimisque indicibus instruxit F. Kritzius, Lipsiae, sumptibus Librariae Lehnholdianae, 1840, p. 9. Da segnalare, inoltre, che prima Gruter (*C. Velleii Paterculi Historiae Rom. Libri duo*. Ex recensione Iani Gruteri: Cum Scholijs, Notis, varijs Lectionibus, et Animadversionibus Doctorum, Francofurti, ex Officina Typographica Nicolai Hoffmanni, 1607, p. 517) e poi Bothe (*Velleii Paterculi Historiarum ad M. Vinicium cos. libri duo*. Emendavit F.H. Bothe, Turici, apud J. C. F. Wirzium-Widmerum, 1837, p. 3) sospettarono la presenza nel passo di interpolazioni.

Instruere urbibus insulas, provincias, est quod Graeci uno verbo dicunt κτίζειν. *condere* etiam Latini unica voce id dixerunt. Hieronymus in Chronico Eusebii: *Bithynia a Phoenice condita*. id est, a Phoenice urbibus instructa. item, *Achaia ab Achaeco condita*. quod nimis mirum videri non debuit viro magno. nam et Vellejus Paternus tanto antiquior Hieronymo, sic verbum *condere* usurpavit lib. I. *eadem tempestate, et Tyria classis plurimum pollens mari in ultimo Hispaniae tractu, in extremo nostri orbis termino, insulam circumfusam Oceano, perexiguo a continenti divisam freto, Gades condidit*, id est, urbibus inaedificavit. nec erat causa cur vir alter magnus rescribere vellet contra librorum consensum et auctoritatem, *insulâ circumfusâ et divisâ*, quia Velleii sit mens, oppidum Gades a Tyriis conditum in insula Oceano circumfusa. nam et insula Gades dicta fuit. et *condere insulam*, pro urbem in insula condere, eo modo posuit Vellejus, quo Graeci passim auctores, κτίζειν νῆσους, κτίζειν ἐπαρχίας solent dicere, cum insulae et provinciae urbibus aedificatis instruuntur⁷.